26RS0№-17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 декабря 2024 года

Грачёвский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ануфриевой Н.Л., 

при секретаре ФИО12, 

с участием представителя истца ФИО1 - ФИО13, ответчиков ФИО2, ФИО8, представителя ответчиков - ФИО14, старшего помощника прокурора ФИО18, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, к ФИО2, ФИО8 о лишении права на льготы и выплаты, связанные с гибелью участника специальной военной операции, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с указанным иском. Свои требования обосновала тем, что является матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его отцом является ответчик ФИО2, с которым ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут. Сын ФИО4 остался на ее иждивении. ДД.ММ.ГГГГ в ходе выполнения боевых задач на территории Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины, ФИО4 погиб. Кроме того, у него остался сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее внук, который был передан под опеку ФИО1 В конце 2023 года ФИО4 зарегистрировал брак со ФИО8, однако, в последующем из-за асоциального образа жизни, их семейные отношения не сложились. Законодательством Российской Федерации предусмотрен ряд мер социальной поддержки лиц, чьи родственники погибли в ходе выполнения боевых задач на территории Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины, на основании чего, ФИО2 и ФИО8 также имеют право на получение пособий и выплат, которые предусмотрены после смерти ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах. Однако истец считает, что они не имеют права на их получение из-за того, что ФИО2 не выполнял своих родительских обязанностей по отношению к умершему, не заботился, не воспитывал и не содержал его, а ФИО8 введет асоциальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, недобросовестно относилась к умершему, а также их семейные отношения были прекращены еще до момента его ухода на СВО. В этой связи полагает, что получение ими указанных выплат лишит несовершеннолетнего ФИО3 права на получение выплат в полном объеме в его пользу, учитывая его малолетний возраст, а также нуждаемость в их получении, учитывая жизненные обстоятельства. Просит суд лишить права ФИО2 и ФИО8 на получение всех видов выплат, связанных со смертью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего в ходе выполнения боевых задач в зоне проведения специальной военной операции, а именно:

- выплат пособий, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; 

- единовременной выплаты, предусмотренную Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; 

- региональной единовременной денежной выплаты, осуществляемой Министерством труда и социальной защиты 

<

адрес>, в соответствии с порядком осуществления региональной единовременной денежной выплаты членам семей граждан, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после ДД.ММ.ГГГГ контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполнявших возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и погибших или умерших от полученных увечий при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ. 

Определением Грачевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены АО «СОГАЗ», Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, Министерство обороны РФ, в лице воинской части 82717. 

В судебном заседании истец ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО3, не явилась. О месте и времени судебного заседания уведомлена. Суд считает возможным рассмотреть материалы дела в ее отсутствие. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 - ФИО13 (ордер) заявленные требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме. Пояснила, что ФИО1 действует в интересах несовершеннолетнего ребенка, который больше всего нуждается в материальной помощи. Ответчики лишают его права на получение денежных выплат в полном объеме. Кроме того, все денежные средства, которые будут выплачены ФИО1 как матери погибшего ФИО4, она передаст несовершеннолетнему ФИО3

В судебном заседании ответчик ФИО2 возражал относительно заявленных требований, полагает, что он тоже имеет права на получение указанных выплат, пояснил что никогда не уклонялся от воспитания сына, оказывал материальную помощь.

В судебном заседании ответчик ФИО8 возражала относительно заявленных требований, полагает, что она тоже имеет права на получение указанных выплат, т.к. является супругой погибшего, их брак не признан недействительным, вопреки заявлениям истца, утверждает что отношения с мужем у них сложились, они любили друг друга, вместе воспитывали ее детей от первого брака.

В судебном заседании представитель ответчиков ФИО14 (ордер) возражал относительно заявленных исковых требований, считает их заявленными преждевременно, так как свидетельство о смерти ФИО4 в суд не представлено, кроме того в настоящее время с заявлением о назначении указанных выплат ответчики не обращались.

В судебном заседании свидетель ФИО15 пояснил, что истец ФИО1 является супругой его брата - ФИО6 Ранее она состояла в браке с ответчиком ФИО2, когда она забеременела, ФИО2 их выгнал из дома, ввел асоциальный образ жизни. Родился сын - ФИО4, который находился на ее иждивении. В последующем, когда его брат с истцом зарегистрировали брак, ФИО4 проживал с ними. Они воспитывали погибшего как своего ребенка, заботились, воспитывали, оказывали денежное содержание. ФИО2 никакого участия в воспитании сына не принимал, не обеспечивал его, вел аморальный образ жизни, злоупотребляя спиртными напитками. Кроме того, у ФИО4 имеется несовершеннолетний сын - ФИО16, внук ФИО1, воспитанием которого, его брат также занимается совместно с истцом, поскольку его родители лишены родительских прав. 

В судебном заседании свидетель ФИО17 пояснила, что является близкой подругой истца ФИО1, когда ФИО2 выгнал из дома свою супругу ФИО22 (ФИО23) М.А., ей пришлось самой обеспечивать родившегося сына - ФИО4 Отец - ФИО2 не ей помогал, не обеспечивал сына. Относительно брачных отношений ФИО4 и ФИО8 ей известно, что они зарегистрировали брак всего полгода назад, вскоре ФИО4 ушел на СВО. ФИО8 злоупотребляла спиртным, тратила деньги ФИО4, которые ему были перечислены на обмундирование. Со слов истца ей известно, что брак этот не был удачным. 

В своем заключении по делу старший помощник прокурора 

<

адрес> - ФИО18 полагала необходимым отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку истцом они заявлены преждевременно, документального подтверждения смерти ФИО4 в настоящее время суду не представлено. 

В судебное заседание представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, АО «СОГАЗ», Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, Министерство обороны РФ в лице воинской части 82717, не явились, надлежаще извещены. Суд определил возможным, рассмотреть дело в их отсутствие. 

Исследовав материалы дела, выслушав заключение помощника прокурора, заслушав мнение лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, согласно свидетельству о рождении V-ГН № от 14.14.1993 родителями его являются являются ФИО5 и ФИО2 (именуемый в дальнейшем Ответчик).

Согласно свидетельству о расторжении брака I-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, брак между ФИО5 и ФИО2 прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, актовая запись о расторжении брака №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 вступила в брак со ФИО6, о чем составлена запись акта о заключении брака № администрацией села 

<

адрес>. Супруге присвоена фамилия ФИО22 (именуемая в дальнейшем Истец), что подтверждается свидетельством о заключении брака 1-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельству о рождении III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 имеется малолетний ребенок - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись акта о рождении №, составлена Администрацией муниципального образования села 

<

адрес>. 

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ малолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передан под опеку Истцу. 

Согласно свидетельству о заключении брака, ФИО4 и ФИО19 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-ДН №, после заключения брака, мужу присвоена фамилия ФИО23, жене - ФИО23. 

Из извещения ВРИО командира в/ч 82717 подполковника ФИО21 следует, что гранатометчик мотострелкового отделения мотострелковой взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона войсковой части 82717 следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погиб 05.096.2024 в ходе выполнения специальных задач на территории ЛНР, ДНР, и Украины. Смерть наступила в период прохождения военной службы, связанна с исполнением обязанностей военной службы. 

Из п. 2 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения доставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного - дарственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ» (далее - Федеральный закон № 52-ФЗ).

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по сдельному государственному страхованию являются, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица (абз. 3 п. 3 ст. 2 Федерального закона № 52-ФЗ). 

В ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ названы страховые случаи осуществления обязательного государственного страхования военнослужащих, приравненных к ним лиц, среди них гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ определены страховые суммы, оплачиваемые выгодоприобретателям.

Кроме того, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих, и. случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной травмы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей ей службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000000 рублей (ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ) в соответствии с положениями ч. 9 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Согласно п. 2 ч. 11 ст. 3 указанного закона членами семьи военнослужащего гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от прохождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида следствие военной травмы.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу» и Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил РФ и предоставления им и членам их семей отдельных выплат» (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Так, в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. 

При этом, учитывается единовременная выплата, осуществляемая в соответствии с подпунктом «б» пункта 1, в соответствии с которой военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащим, выполняющим специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, получившим ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной военной операции (при выполнении специальных задач), осуществляется единовременная выплата в размере 3 000 000 рублей.

Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей, единовременная выплата предоставляется в равных долях полнородным и не полнородным братьям сестрам, указанных военнослужащих и лиц (подпункт «а» пункта 1 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Выплата единовременного поощрения лицу, проходящему (проходившему) федеральную государственную службу, осуществляется государственным органом, представившим его к поощрению или награждению, в месячный срок со дня издания правового акта Российской Федерации о поощрении или награждении данного лица. 

В случае гибели (смерти) лица, проходившего) федеральную государственную службу, поощренного Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации награжденного государственной наградой Российской Федерации, а также в случае награждения лица, проходившего федеральную государственную службу, государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с федеральными законами (п. 3.1 п. 3 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или водителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей (пункт 125 Приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 727). Членам семей граждан, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой с 24,02.2022, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан РФ, заключивших после ДД.ММ.ГГГГ контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской преданности и воинской службе» или заключивших контракт о добровольном действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы РФ, сотрудников уголовно-исполнительной системы РФ, выполнявших возложенные на них задачи в период деления специальной военной операции, а также граждан, призванных на государственную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, которые проживали на территории 

<

адрес> и (или) проходили военную службу, службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации на территории 

<

адрес>, погибших или умерших от военных увечий при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой с 24.02. 2022, предоставляется региональная временная денежная выплата.

Размер региональной единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших военную службу составляет 1 млн. рублей за одного погибшего (умершего) военнослужащего лица, проходившего военную службу.

Все вышеуказанные нормы выступают в качестве возмещения вреда, причиненного семьям военнослужащего в связи с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы.

На данные нормы ссылается истец ФИО1 в исковом заявлении, суд согласен с ними, однако, при данных обстоятельствах считает невозможным рассмотреть заявленные требования о лишении права на выплаты по существу, ввиду следующего. 

Из ответа военного комиссара городского округа Петровский и Грачевского муниципального округа 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что рядовой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снят с воинского учета в военном комиссариате городского округа Петровский и Грачевского муниципального округа 

<

адрес> (далее - военный комиссариат) ДД.ММ.ГГГГ, в связи с оформлением на военную службу по контракту. В адрес военного комиссариата поступило извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на рядового ФИО4, погибшего ДД.ММ.ГГГГ. и врачебное свидетельство о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ из ГБУ ДНР «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы». В данном свидетельстве в графе ФИО умершего значится: ФИО7, это обстоятельство препятствует получению свидетельства о смерти ФИО4. Военным комиссариатом был направлен запрос в адрес ГБУ ДНР «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» на повторное Врачебное свидетельство о смерти. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ответ не поступил. Личное дело находится в воинской части 82717, т.к. данный военнослужащий не исключен из списков личного состава. Основанием исключения из списков личного состава, служит свидетельство о смерти ФИО4.

Из изложенного следует, что свидетельства о смерти ФИО4, либо справки о смерти ФИО4, правила получения которой, утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил выдачи справки об обстоятельствах исчезновения гражданина и справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели гражданина, правил выдачи справки о смерти гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели гражданина, формы справки о смерти гражданина», в настоящее время не имеется.

Представленное истцом ФИО1 извещение о гибели ее сына не может быть принято в качестве надлежащего доказательства, которое устанавливает факт смерти. 

В силу положений статей 67, 71, 195 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд обязан исследовать по существу все фактические обстоятельства и не вправе ограничиваться установлением формальных условий применения нормы, а выводы суда о фактах, имеющих юридическое значение для дела, не должны быть общими и абстрактными, они должны быть указаны в судебном постановлении убедительным образом со ссылками на нормативные правовые акты и доказательства, отвечающие требованиям относимости и допустимости.

В противном случае, нарушаются задачи и смысл судопроизводства, установленные статьей 2 названного Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу части 2 статьи 56 ГПК РФ, суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

В настоящее время судом не установлен факт смерти ФИО4, что препятствует рассмотрению спора по существу, а заявленные требования ФИО1 суд считает преждевременными, так как именно факт смерти (гибели) ФИО4, в соответствии с вышеперечисленными нормативными актами, определяет наличие предмета спора, в данном случае - права на получение пособий и выплат. 

В соответствии со ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании. Решение суда должно быть понятным, оно не может быть основано на предположениях. 

Более того, войсковой частью, а также соответствующими органами не представлены документы, которые могли бы свидетельствовать об обращении за получением выплат и пособий со стороны ответчиков, не приняты решение о назначении либо отказе в назначении выплат и пособий, связанных с гибелью их родственника - ФИО4 Таким образом, исковые требования заявлены преждевременно. 

Однако, в случае установления факта смерти, получения соответствующих подтверждений, истец ФИО1 не лишена права на повторное обращение в суд с настоящими требованиями, а в данном случае, учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исковые требования не полежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО3, к ФИО2, ФИО8 о лишении права на получение:

- выплат пособий, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», 

- единовременной выплаты, предусмотренную Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии российской федерации, и членам их семей»,

- страховой суммы, предусмотренную Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», 

- региональной единовременной денежной выплаты, осуществляемой Министерством труда и социальной защиты 

<

адрес>, в соответствии с порядком осуществления региональной единовременной денежной выплаты членам семей граждан, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после ДД.ММ.ГГГГ контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполнявших возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и погибших или умерших от полученных увечий при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022», предназначавшихся им в связи с гибелью при исполнении обязанностей военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - отказать. 

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение месяца через Грачёвский районный суд.

Мотивированное решение в полном объеме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Н.Л. Ануфриева